
平成 28年 9月吉日 

各  位 

一般社団法人大阪府資源リサイクル協会 

代表理事 岩井 泰良 

 

講演会開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、このたび当協会主催講演会を下記の要項で開催いたしますので、ご案内申し上げます。協会の会

員さんの中には、魚蛋白（魚アラ）の収集運搬を業（トラック 1台持ち）として厳しい事業環境のもと頑

張っている事業者がいます。しかし、近年、収集運搬に係る契約金額が 2～3割減額されるなど、廃棄物

の収集運搬費に比べ非常に安い現状となっています。また。一方では魚アラを有価物として買い取って

しまう業者も出現するなど、事業そのものの存続すら危うい状況となっています。 

そこで、今回は古紙類、魚蛋白類、食用廃油等々の再生利用可能物の適正な処理のために必要な費用の

あり方を現場で調べられている森住明弘先生をお迎えしご講演していただくことと致しました。 

ご多忙のこととは存じますが、お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

なお、ご参加いただける場合は、お手数ですが、下記お申し込み先までお電話にてお申し込みくださ

い。 

皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 

記 

 

１.日 時 平成 28年 10月 30日（日）午後 2時から午後 4時まで 

２.テーマ 「再生利用可能物を公正な取引にしよう」 

３.報 告 一般社団法人大阪府資源リサイクル協会事務局 

４.講 師 NPO法人大阪ごみを考える会 理事長 森住明弘先生 

著書、環境とつきあう 50話（岩波ジュニア新書） 

実学民際学のすすめ（コモンズ） 他多数 

５.会 場 ホテルアウィーナ大阪 3F信貴 

     大阪市天王寺区石ヶ辻町 19-12 TEL.06-6772-1441 

       近鉄上本町駅から徒歩 3分 地下鉄谷町駅から徒歩 8分 

６.お申し込み先・お問い合わせ先 

      一般社団法人 大阪府資源リサイクル協会 担当 杉本まで 

                     TEL：080-2440-5460 

以上 

 

＊当日は「大阪マラソン」開催日となっています。公共交通機関をご利用下さい。 


